Дело № 1-117/2019г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 августа 2019 года ЗАТО г.Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Бойко И.Б., 

при секретаре Езеевой Я.Л., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г.Североморска Хрулевой Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Стадника В.А., предоставившего ордер № 6616 и удостоверение № 700 Адвокатской палаты Мурманской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 10 минут 16 мая 2019 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, находясь на участке местности ***, посредством выхода в сеть «Интернет» с помощью мобильного телефона осуществил заказ наркотического вещества, после чего перевел денежные средства в сумме *** рублей. Проследовав по адресу: *** он незаконно через место скрытого хранения приобрел у неустановленного лица *** с веществом, содержащим наркотическое средство *** в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания в 19 часов 16 мая 2019 года у указанного подъезда дома и изъятия наркотического средства в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут 16 мая 2019 года в МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, расположенном в 

<

...> в г. Североморске Мурманской области.

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в содеянном в полном объеме и показал, что периодически для личного употребления приобретал наркотические средства. 16 мая 2019 года он в вечернее время купил за *** рублей первитин через «закладку» ***, предварительно сделав заказ на специальном сайте в сети «Интернет» и оплатив стоимость наркотика безналичным способом. С приобретенным наркотиком он был задержан сотрудниками полиции, наркотик изъят. 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, протокола личного досмотра ФИО1 следует, что 16 мая 2019 года в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут в служебном кабинете МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, расположенном в 

<

...> в г. Североморске Мурманской области у ФИО1 из кармана джинс было изъято *** с веществом, которое по словам ФИО1 было наркотическим – ***, которое он приобрел в этот же день в г. Североморске для личного употребления (л.д. 64-69).

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта изъятое у ФИО1 вещество, впоследствии осмотренное и приобщенное в качестве вещественного доказательства, является наркотическим, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), общей первоначальной массой 1,785 г. (л.д. 24-25, 72-74, 80-88).

Согласно протоколу осмотра изъятого у ФИО1 мобильного телефона, признанного вещественным доказательством, при помощи которого он осуществил заказ и оплату наркотического средства, установлено наличие в памяти телефона сообщений, которыми ФИО1 обменивался с лицом, сбывшим ему наркотическое средство (л.д. 81-92). 

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми. 

Заключение эксперта дано квалифицированным в своей области специалистом, суду понятно. 

***

При квалификации содеянного суд исходил из того, согласно приведенным в справке и заключению эксперта выводам, а также в силу Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, которое было изъято у ФИО1, относится к наркотическим, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса изъятого вещества образует значительный размер.

Изложенные выше доказательства, характер совершенного деяния, свидетельствуют о том, что преступление совершено умышленно. Целью приобретения и хранения запрещенного вещества явилась необходимость личного употребления наркотика. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, не привлекался к административной ответственности ***

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд назначает наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

Судьба вещественных доказательств определяется судом по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Мурманской области (УМВД России по Мурманской области), код 001, ИНН 

<

***>, КБК 188 116 21010 01 6000 140; БИК 044705001; номер счета 40101810000000010005; ОКТМО 47701000; КПП 519001001; УРН 30119Е7; лицевой счет 

<

***>; ОГРН 

<

***>; ОКПО 08592804. 

Меру пресечения осужденному отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещества, являющиеся наркотическим средством остаточной массой 0,8765 г. и 0,8503г., их упаковку - уничтожить; мобильный телефон – вернуть ФИО1; чеки – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Североморский районный суд Мурманской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий И.Б. Бойко